^g Editi, qua videntur.

^h In uno codice legitur, quod suæ parti.

ⁱ Mamer. cum tribus mss., intus obsecrationem.

^j Ita omnes pene mss. melioris notæ. Sirmondus cum quadam ms. expungit Græcum est. Codex vero Laub. : Græcum est, ideoque dicitur, eo quod secretum et reconditum habeat in se dispensationem.

^k Editi cum paucis mss., erudiendo, et infra ascendendo.

^l Flor., et humilitatis ejus.

^m Ita omnes pene mss. Editi, sicut nemo.

ⁿ Hunc locum restituimus ope codicis Flor. Nam editi et mss. plures legunt alvo.

^o Ita melioris notæ mss. Sirmond. cum paucis mss., sit non dubium.

^p Mam. Ulim. et Sirm., proficiam dispenset gratiam.

nutriti in Christo unum efficiamur, quo minirum vegetati gustu ad immortalia et aeterna praeparamur^a, quatenus spiritualiter jam angelica gratia saginati in eo vivissemur. Operatur autem nobis in his omnibus sacramentis Spiritus divinus: Si quidem in Scripturis sanctis corda nostra illustrat, quia neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus (1 Cor. III, 7). Hinc sane Ezechiel ait: Quia spiritus vita erat in rotis (Ezech. I, 21). Et Joannes: Qui habet, inquit, aures audiendi audiat, quid Spiritus dicat ecclesiis (Apoc. II, 7). Ceterum in Christo idem cooperatur Spiritus, quia conceptus creditur de ipso et Maria semper^b Virgine. Simili quoque modo et in baptismo per aquam ex illo omnes regeneramur, deinde virtute ipsius Christi corpore quotidie pascimur et potamur sanguine. Unde^c nec mirum Spiritus qui hominem Christum in utero virginis sine semine creavit, etiam ipse panis ac vini substantia carnem Christi et sanguinem invisiili potentia quotidie per sacramenti sui sanctificationem operatur, quamvis nec visu exterius nec gusto saporis comprehendatur. Sed quia spiritualia sunt, fide et intellectu pro certo, sicut Veritas praedixit, plenissime sumuntur.

CAPUT IV^d.

Utrum sub figura an in veritate hoc mysticum calicis fiat sacramentum.

1. Quod in veritate corpus et sanguis fiat consecratione mysterii, nemo qui verbis divinis credit dubitat; unde Veritas ait: Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. VI, 56). Et ut discipulis non recte intelligentibus claresceret de qua dicebat carne, vel de quo sanguine, manifestans insinuat: Qui manducat meam carnem, inquit, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo (Ibid., 57). Ergo si vere est cibus, et vera caro; et si vere est potus, utique et verus sanguis; alioquin quomodo verum erit quod dicit: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Ibid., 52); nisi vera sit caro? utique et panis qui de celo descendit (Ibid., 51), verus panis? sed quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc paucem et vinum vere carnem suam et sanguinem consecratione Spiritus sancti potentialiter creari, creando vero quotidie pro mundi vita mystice immolari, ut sicut de Virgine per Spiritum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex

^a Editi cum Flor., præparamur.

^b In plerisque mss. omissitur semper. In Turonensi vero ms. S. Martini ad marginem hec quasi pretermissa leguntur. *E Maria semper Virgine, non ut Spiritus sanctus, quod absit, in ejus sanctissimo utero fieret pro semine sobolis, sed uetus est potius rituale et potentia Creatoris.*

^c Uliu. cum Flor.: *Unde nec mirum si Spiritus sanctus, qui hominem in utero Virginis sine semine creavit, etiam ipse panis et vini substantiam carnem Christi et sanguinem, etc.*

^d Laub., cap. VII.

^e Cod. regius, verus panis est.

^f Septem mss., ad eum resertur. Vatic., ad illud

A substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecretur; de qua videlicet carne ac sanguine: Amen, amen, inquit, dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam aeternam in vobis (Ibid., 54). Ubi profecto non aliam, quam veram carnem dicit et verum sanguinem, licet mystice; unde quia mysticum est sacramentum, nec figuram illud negare possumus; sed si figura est, querendum quomodo veritas esse possit. Omnis enim figura alicujus rei figura est, et semper ad eam referatur, ut sit res vera, cuius figura est. Nam figurae Veteris Testamenti umbras fuisse, nemo qui sacras litteras legit, ambigit: hoc vero mysterium aut veritas est, aut figura, et per hoc umbra est. Aut B certe querendum hoc totum utrum veritas dici queat sine falsitatis umbra, quamvis mysterium hujusmodi res appellari debeat, sed figuram videtur esse dum frangitur, dum in specie visibili aliud intelligitur, quam quod visu carnis et gustu sentitur, dumque sanguis in calice simul cum aqua miscetur. Porro illud fidei sacramentum jure veritas appellatur; veritas ergo dum corpus Christi et sanguis virtute spiritus in verbo ipsius ex panis vinique substantia efficitur; figura vero, dum^g sacerdote, quasi aliud exterius gerente, ob recordationem sacræ passionis ad aram quod semel gestum est quotidie agnus immolatur.

2. Sed si veraciter inspicimus, jure simul veritas et figura dicitur: ut sit figura vel character veritatis, quod exterius sentitur; veritas vero, quidquid de hoc mysterio interius recte intelligitur aut creditur. Non enim omnis figura umbra vel falsitas^h; unde Paulus de unico Dei Filio ad Hebreos loquens, ait: Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciensⁱ. Quibus profecto verbis duas in Christo substantias declarat, et utrasque veras. Nam cum dicit, qui cum sit splendor gloriae divinitatis, consubstantiale i prædicat. Cum vero figura vel character substantiae ejus, humanitatis designat naturam, ubi corporaliter plenitudo inhabitat Divinitatis, et tamen in utroque unus et verus Christus Deus catholice commendatur. Unde unam rem sunit ad demonstrationem duarum substantiarum, quam figuram substantiae vel characterem nominavit: quia sicut per characteres vel figuras litterarum infantia nostra prius pertingit gradatim ad lectionem, deinde ad spiritales Scripturarum resertur.

^g Mamer. Sirm. cum plerisque mss. legunt, dum sacerdos... gerens... agnum immolat. Uliu. Flor. et quidam alii mss., dum sacerdos... ad aram venit, et quod semel gestum est, quotidie agnus immolatur.

^h In cod. Laub. hic incipit cap. VIII, cum hoc titulo: Quod omnis figura sit umbra vel falsitas.

ⁱ In codice regio additur: Sedet ad dexteram majestatis in excelcis.

^j Hic variant editi et mss. Laub. Puteanus, duo S. Germani legunt, consubstantiale prædicat. Vatic. et Flor., divinitati consubstantiale prædicat: al., divinitatem consubstantiale prædicat. Editi, divinitatis consubstantialitatem prædicat.

sensus et intelligentiam; sic ex humanitate Christi ad Divinitatem Patris pervenitur; et ideo jure figura vel character substantiae illius vocatur. Quid enim aliud sunt figuræ litterarum quam characteres eorumdem, ut per eas vis et potestas, ac spiritus prolationis oculis demonstretur? Sic itaque formatur Verbum caro, ut per carnem nostra infantia ad divinitatis intelligentiam nutriatur. Verumtamen neque characteres litterarum, falsitas, neque aliud quam litteræ: neque Christus homo falsitas dici potest, neque aliud quam Deus, licet figura, id est, character substantiae Divinitatis jure dicatur; quia nostram infantiam per se ad spiritualia interius intelligenda provehit et sensibus nostris, ut ea quæ in illo sunt capiamus, visibilem se ostendit. Sed quia illum secundum carnem cœlos oportuit penetrare, ut per fidem illuc in illo renati, confidentius appeterent, reliquit nobis hoc sacramentum visible in figuram et characterem carnis et sanguinis, ut per hæc mens nostra et caro nostra ad invisibilia et spiritualia cœpescenda per fidem uberioris nutriatur. Est autem figura vel character hoc quod exterius sentitur, sed totum veritas et nulla adumbratio, quod intrinsecus percipitur, ac per hoc nihil aliud hinc inde quam veritas et sacramentum ipsius carnis aperitur.

3. Vera utique Christi caro, quæ crucifixa est et sepulta, vere illius carnis sacramentum, quod per sacerdotem super altare in verbo Christi per Spiritum sanctum divinitus consecratur: unde ipse Dominus clamat: *Hoc est corpus meum* (*Luc. xxii, 19*). Et ne mireris, o homo, neque requiras naturæ ordinem; sed si carnem illam vere credis de Maria virgine in utero sine semine potestate Spiritus sancti creataem, ut Verbum caro fieret, vere crede et hoc quod conficitur in verbo Christi per Spiritum sanctum corpus ipsius esse ex Virgine. Ubi si rationem quæreris, quis explicare poterit aut verbis comprehendere? imo scias, quæso, quia ratio in virtute Christi est, scientia in fide, causa in potestate, effectus vero in voluntate; quia potentia Divinitatis contra naturam ultra nostræ rationis capacitatem efficaciter operatur. Idcirco habeatur scientia in doctrina salutis, teneatur fides in mysterio veritatis, quoniam in his omnibus per fidem ambulamus et non per speciem.

^a Ita Ulimm. et Sirm., at mss. legunt prolatione.

^b Editi, sequi appeterent.

^c Vatic. Majoris Monast. S. Audoeni, S. Remigii, regius unus, duo Colb. Putean. Mamer. et Ulim. legunt visibilem figuram: Sirm., visibile, figuram.

^d Al., figurale character.

^e Duo mss., obumbratio.

^f Sirm., verum illius carnis sacramentum.

^g Anic.: *Et ne moreris homo.*

^h Ad calcem hujus capituli Sirmondus hanc apponit observationem: Solet interdum Paschasius ita loqui, ut creari corpus et sanguinem Domini sumat pro incipere esse in sacramento, et ita transubstantiari panem et vinum. Alioquin scimus a theologia, ut different transubstantiationem et creationem, tameisi in aliquo convenienter. Vid. S. Thom. iii. p. q. 75. a. 8.

ⁱ Hoc caput, quod nonum est in codice Laub., hunc in eo præsert titulum: *Quid sit inter figuræ le-*

CAPUT V¹.

Quid sit inter immolationes veterum figuræ legaliæ, et inter sacramentum Dominicæ corporis et sanguinis.

1. Immolationem illam agni figuram fuisse passionis Christi et nostræ communionis recte nullus fidelium ignorat. Sed quantum sit inter illud et hoc sacramentum, seu inter cibum qui de cœlo descendit, necnon et aquam quæ de petra fluxit, atque inter istud spiritale divinumque commercium, quærendum arbitror, præsentim cum beatus apostolus clamet: *Quod omnes patres nostri eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt* (*I Cor. x, 3*). Ubi si eamdem perceperant escam, et eundem potum, quid necesse fuit immutari quod ipsum erat, aut dari quasi aliud, si nihil amplius est? Ex quo fatendum, sic eamdem fuisse quam nunc percipimus, escam, eundemque potum, sicut eamdem fuisse petram de qua manarunt aquæ, ubi Christus Apostolo teste prædicatur. Eadem quippe fuit esca, quia manna spiritualiter percipientibus typus fuit escæ corporis Christi, et aqua illa quæ de petra fluxerat, potus et figura sanguinis. Si i quidem in præfiguratione idem et umbra corporis atque exemplaria erant, sed non idem in adimpletione veritatis: quia quod tunc adumbrabatur in designatione futurorum imago veritatis; nunc autem mysterium impletæ veritatis, et facta est Eucharistia ex resurrectione cœro Christi, quæ prius per agnum vel per eamdem ecclesiæ figurabantur creditibus adsutura. De hoc vero pane David cecinerat in parabolis: *Panem angelorum manducavit homo* (*Psal. LXXVII, 25*). Alioquin esca illa, licet de cœlo venerit, ei potus, quia corporeus erat, angelis non congruebat, sed utique ille panis et potus qui per hæc præsagabatur. Christus ergo cibus est angelorum, et sacramentum hoc vera caro ipsius et sanguis, quæ spiritualiter manducat et bibit homo. Ac per hoc unde vivunt angeli, vivit et homo, quia totum spiritale est et divinum in eo quod percipit homo.

2. Patet igitur quod et agnus ille legalis et manna, et omnia hujusmodi quæ figuram gesserunt carnis ac sanguinis Christi, quod passus semel in pascha

^D galium hostiarum et Dominicæ corporis et sanguinis sacramentum, et quod agnus et manna et omnia hujusmodi figuram gesserint ejusdem sacramenti. In Vaticano: *Quid distat inter immolationem veteris et novi agni?*

ⁱ Editi et quidam mss. sic legunt: *Siquidem in præsignatione idem, sed non idem in adimpletione veritatis: quia quod tunc adumbrabatur in designatione futurorum, imago veritatis et umbra corporis, atque exemplaria erant.*

^k In ms. Turonensi S. Martini desideratur et umbra veritatis.

^l Editi et Flor., per eamdem e cœlis escam.

^m Edit, præsigebatur, contra fidem omnium mss.

ⁿ Editi cum quibusdam mss., vere caro.

^o Quæ sequuntur usque Patet igitur desunt in Puteano et in Rhemensi S. Remigii codicibus.

et quotidie super altare mane ac vespere immolatur, A non nisi figuram istius habuere a mysterii, et si qua in his virtus sacranda latuit, totum ex ista gratia fidei qua fruimur praefulsit: quam profecto illi per haec quasi promissam b suspirantes participabantur tantumdem per fidem, et de figuris sacramentum veritatis intelligebant. Nos vero longe ante patribus hanc gratiam repromissam jam suscepimus, et susceptam veneramur, venerantes autem ex ipsa pascimur et potamur: non figuris quidem legalium ænigmatum c adumbratam, sed his detectis d et evanescatis, sola veritate fruimur, et veram carnem Christi et sanguinem in mysterio sumimus; unde Salvator: *Caro, inquit, mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus; hanc qui manducat carnem, et hunc qui bibit sanguinem, habet vitam æternam* B (Joan. vi, 49). Cæterum Dominus ad Judæos: *Patres vestri, inquit, manducaverunt manna in deserto et mortui sunt. Nunquid et nos qui ista comedimus, temporaliter non moriemur sicut et illi? Moriemur autem, sed non sicut illi in anima, quia illi carnaliter e manducantes, mortui sunt in æternum!* f; nos autem dum nihil carnale in eo sapimus, imo spiritale e totum spiritualiter intelligentes in Christo manemus. Idecirco de his qui recte percipiunt clamat ipse: *Qui manducat hunc panem vivet in æternum.* Non enim a nobis propter hanc vitam, ne moriamur temporaliter, sed propter æternam caro Christi et sanguis sumitur spiritualiter; ad quam nimur vitam nec illi sunt ingressi, qui prius digne in figura ista percipiebant, donec veniret gratia nobis et illis pariter re promissa.

3. Unde patet quia multum interest, quamvis eadem esca idemque potus ab Apostolo prædicetur, quia idem necdum in re, sed in specie b ac figura, ubi promissio veritatis inerat: de qua spiritualis intelligentia, atque fidei sacramenta illis licet futura impertiebantur, ita ut nec illis deesseset in spiritu, quid jam spe i potarent, nec nobis quid de ipsis recolendo ad fidei firmitatem et vitam percipiendam copiosius proficiat. Nos autem [al., tamen] et illos spiritales perceptio vivificat, quia bibebant illi de spirituali consequenti eos petra, significans quod Christus post eos venturus esset. Bibimus quoque et nos spiritualiter ac comedimus spiritalem i Christi carnem, in qua vita æterna esse creditur; alioquin sapere secundum carnem mors est, et tamen veram Christi carnem spiritualiter percipere vita æterna est.

D

^c Tres mss., habuerit.

^d Puteanus codex, quasi promissa suspirantes participantur.

^e Mamer. cum Puteano, Colbertino uno, Remigiano, et Turonensi Majoris-monast., et ænigmatis.

^f Sirm., detectis, contra fidem omnium mss.

^g Editi, carnalia.

^h Mamer. Ulimm. cum quibusdam mss., in anima.

ⁱ Editi, spirituales.

CAPUT VI k.

Quid sit autem digne ad vitam percipere corpus et sanguinem Christi.

1. Hoc sane Christus exponit: *Qui manducat, inquit, meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo* (Joan. vi, 57). (Aug., trac. 26, in Joan. sub fin.) Hoc est ergo, manducare illius carnem et sanguinem bibere, si in Christo maneat, et Christus in illo, qui percipit digne, manere possit. Ille igitur in Christo manet, qui renatus ex aqua et spiritu, nullo mortali crimine reus tenetur; et Christus in eo utique qui aperuit illi januam fidei in Spiritu sancto consecrante ^l, ut membrum esset in ejus corpore, et templum est Spiritus sancti: quia si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Qui autem ejus non est, vere nec in illo, nec in corpore ejus esse potest; et qui in illo non manet, neque vita spiritus vivit in corpore, in illo utique nec Christus est, neque ille in Christo potest esse; quia omnino Christus vita est: hic autem mortali crimine reus a vita longe alienatur. Hinc quoque est quod ait: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo* (Joan. vi, 57); alioquin nisi prius in me maneat et ego in illo, carnem meam manducare non potest, neque sanguinem bibere.

2. Et quid est quod manducant homines? Ecce omnes indifferenter quam sæpe sacramenta altaris percipiunt^m. Percipiunt plane, sed aliud carmen Christi spiritualiter manducat et sanguinem bibit, aliud vero non, quamvis buccellam de manu sacerdotis videatur percipere. Et quid accipit, cum una sit consecratio, si corpus et sanguinem Christi non accipit? vere, quia reus indigne accipit, sicut Paulus apostolus ait: *Judicium sibi manducat et bibit, non probans se prius, nec dijudicans corpus Domini* (I Cor. xi, 29). Ecce quid manducat peccator, et quid bibitⁿ, non utique sibi carnem utiliter et sanguinem, sed judicium: licet videatur cum cæteris sacramentum altaris percipere? Et quare? Quia non se probat, nec dijudicat Domini corpus. Cogitat enim infidelis quod digna et sancta indignus possit accipere, non aliud quidem attendens, nisi quod videt, neque intelligens nisi quod ore sentitur^o. Nequaquam igitur credit aut intelligit, quale vel quantum judicium sumit; nempe quia simul omnes ex uno edere visibiliter cernit, nec si aliqua sit ultra virtus in eo satis ex fide sapit. Propter quod illi virtus sacramenti subtrahitur, et in eodem ob præ-

^b Editi, spe.

ⁱ Tres mss., jam sæpe.

^j Al., spiritualiter.

^k Laub., cap. X.

^l Quinque mss., consecrato, quidam consecratus.

^m In codice Laubiensi hic incipit cap. XI cura hoc titulus: *Quid sit quod in Eucharistia sumunt vel indigni vel digni.*

ⁿ Flor. addit., non probans se prius.

^o Ms. S. Audoeni, quod ore sentis.

sumptionem judicium • reatus duplicatur, unde Apostolus : *Probet se homo prius, et sic de pane illo edat, et de calice bibat* (*Ibid.*, 27). Quibus duobus servatis, videat utrum digne accipere possit, videlicet ut dijudicet corpus Domini, quid est quantumve sacramentum, qualisque virtus sacramenti, quia divinum ac spiritale est. Deinde semetipsum probet utrum ipse sit in corpore Christi, vel si Christus in eo maneat, alioquin nisi et illud spiritualiter judicet ^b, et semetipsum ad percipiendum idoneum probet, judicium sibi manducat, quia bono male utitur : unde non illud ad vitam, sed in eo judicium ad pœnam sumit ^c.

3. Et ut ea quæ diximus certioribus exemplis approbemus, referemus de quodam infideli, qui non dijudicans corpus Domini, nec seipsum secundum Apostolum probans, hæc mysteria indigne præsumpsit accipere, quid sibi inde contigerit. Beato namque Syro Ticinensi primo episcopo missarum solemnia celebrante in Ecclesia heatorum martyrum Gervasii et Protasii, quam ipse dedicaverat, dum copia filiorum ejus, quos verbi scmine juxta Apostolum Deo genuerat, devote sanctis mysteriis interesset, quidam Judæus audenter ingressus, maligno instigante spiritu, corpus Dominicum sumere, eumque in sterquilinium projicere molitus est. Qui inter turbas fidelium sacram Eucharistiam de manu pontificis percipientium, ad manus viri Dei perveniens, ausu nefario, immundo ore corpus suscepit Dominicum, quod ut rejiciendi [causa] os operuit; digna ultiōne perculsus, sine effectu verborum, cunctis audientibus et videntibus clamare coepit. Volebat labia jungere, nec valebat; cupiebat verba edere, sed lingua rigida loquendi officium non præbebat, et quasi ignitum jaculum in ore portans, immensis torquebatur doloribus; resonabat omnis illa ecclesia ineptæ vocis clamoribus, et de tam egregii virtute miraculi Christi fidelium lætabatur conventus, impleturque illud : *Derisores ipse deridet* (*Psal. LVI*) ; et quod Apostolus ad Galatas scribens ait : *Nolite errare, Deus non irridetur : quaenam enim seminaverit homo, haec et metet* (*Psal. vi, 7*) ; illud quoque quod in Evangelio ipsa Veritas promittit dicens : *Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (*Marc. iv, 24*). Judæus ergo hic incredulus nec audierat nec legerat ista præconia Scripturarum, qui putavit Christo sanctoque Spiritui stropham inducere. Quem vir Dei suo conspectui præsentari præcepit, eique advenienti dixit : *Incredula et perfidae mens plena, quare tam iniqui hostis implesti consilium, ut aestimares corpus Christi vilissimum?* Ecce quis clandestinus persuasor te miserum illexit ut faceres, cunctis fidelibus suis divina virtus ostendit. Judæus autem, nūmio dolore

^a Tres mss. judicii reatus.

^b Al., dijudicet.

^c Quæ sequuntur eruimus ex optimæ notre codice 1554, reginæ Sueciæ, et codice 4070 bibliothecæ regis Christianissimi.

^d In cod. Laubiensi : caput XII.

A superatus, voces emittere absque sermonibus non cessabat, habens in gutture malitiæ suæ cruciatum, quia secundum sanctissimi vaticinium Simeonis, sicut incredulis est pernicias ac ruina, ita fidelibus suis vita et exaltatio est verbum Dei. Nam subtiliter aspicientibus miserabilis libratione corpus Dominicum in ore videbatur Judæi dependere, ita ut nec lingua & subter compagi insideret, nec desuper immundo adhæreret palato. Postulantibus autem cunctis fidelibus pro ejus miseria, vir Domini Cyrus manum propriam tetendit, et sanctæ Eucharistiae mysterium a sacrilego abstraxit ore, dicens : *Ecce nunc, incredule, liberatus es, de cætero cave hujusmodi simile ne facias, et ne ulterius repetere, ne deterius tibi aliiquid simile contingat.* Judeus ergo pedibus ejus B ad voluntus, se Christo Domino crediturum, si sacrum eum baptismatis unda persunderet, ac pio ejus conuentui eum copularet, confitebaturque qua intentione Dominicum corpus percipere temere præsumpsisset. Prioris etiam culpam incredulitatis, ac deinceps veræ fidei firmitatē se habiturum. Tibi, inquit beatus pontifex Cyrus, Deus omnipotens Pater, referto gratias, qui Judaicam etiam persolidam non deditiaris corriger, sed ad tui Unigeniti filii ampla pietate illam convertis. Baptizato autem illo, multi etiam ex Judæis in Christum credentes cum eo sacro sunt renati baptisme, ac Christi fidelibus spiritualique cœtui sunt uniti. Hanc autem ultiōrem cunctis divinitus ostensam huic nostro opusculo ideo inseruimus, ne quis infidelis antequam corpus Domini dijudicet quid sit aut mortali criminis reus, priusquam Christo, per pœnitentiam se ipsum probans, in pace reconciliatur, de hoc pane edere et de calice bibere temere ac negligenter præsumat. Hæc pro assertione sacræ communionis dicta sufficiant, nunc ad propositum redeamus.

CAPUT VII ^d.

Quibus modis dicitur corpus Christi.

1. Tribus sane modis in Scripturis sacris corpus Christi appellatur; profecto quia generalis Christi Ecclesia corpus ejus est, ubi Christus caput, et omnes electi membra dicuntur, ex quibus unum colligitur quotidie corpus in virum perfectum in • mensuram plenitudinis Christi. Corpus autem Christi, sponsa videlicet Dei Ecclesia jure dicitur : *juxta illud quod Apostolus ait (I Cor. vi, 16) : Ei erunt duo in carne una. Hoc, inquit, sacramentum magnum est* ^e *in Christo et in Ecclesia.* Quod si Christus et Ecclesia in carne ^f una sunt, utique unum corpus ^g ubi sponsus caput, singuli autem electi alter alterius membra. Ex quo videlicet quisquis tollit membrum Christi et facit membrum meretricis, aut certe per quodlibet grave

^e Editi, et mensuram. Mss. reginæ Sueciæ, Flor. et regius unus, in mensuram *ratatis*.

^f Cod. regius addit : *Ego autem dico vobis.*

^g Cod. Majoris Mon. : *Quod si Christus et Ecclesia una sunt, omisso in carne.*

^h In eodem codice et altero Coloniensi fratrum Prædicatorum, unus sponsus, prætermisso ubi.

delictum membrum oraboli hic profecto jam non est in corpore Christi, quia factus est alterius membrum. Idecirco ei jure non licet edere de hoc mystico corpore Christi; quod sane corpus, ut vera caro sit Christi, pro mundi vita quotidie per Spiritum sanctum consecratur; ex qua non habent potestatem edere qui ex adverso sunt. ^a Vescuntur ^b autem eo condigne qui sunt in corpore illius, ut solum corpus Christi ^c, dum est in via, ipsius carne resiciatur, et discat nihil aliud esurire quam Christum, nihil sit ire nisi Christum, nihil aliud sapere ^d quam Christum, non aliunde vivere ^e non aliud esse, quam corpus Christi ^f.

2. Cæterum illud corpus quod natum est de Maria virgine, in quod istud transfertur, quod peperit in cruce, sepultum est in sepulcro, resurrexit a mortuis, penetravit cœlos, et nunc pontifex factus in æternum, quotidianus interpellat ^g pro nobis; ad quem si recte communicamus, mentem dirigimus, ut ex ipso, et ab ipso nos corpus ejus, carnem ipsius, illo manente integro, sumamus: quæ nimurum caro ipse ^h est et fructus ipsius carnis, ut idem semper maneat, et universos qui sunt in corpore i pascat. Si enim hydria farinæ vel lecythus olei, seu panes secundo i crescunt, et non minuantur dum satiant, quid putas facit caro Christi? Arbor quidem ligni vitæ Christus nunc in Ecclesia est, cuius imago in paradiſo arbor illa fuit. Idecirco scire convenit, quod veritas hinc compleetur, quam prius figura premisit. Nam si homini ex illa semper, Dei servatis mandatis, edere licuisset, nunquam ^k mortalis esset: sic itaque ex hoc ligno corporis quicunque spiritualiter comedunt; si mandata observaverint, nunquam in spiritu mortales erunt: alioquin præcendendi sunt, ut melius reinserantur, unde ^l et lignum vitæ jure dicitur, quia sicut illud immortalitatem corporis sumptum præstisset, ita istud imo solidius vitam præstat cum observatione mandatorum Dei æternam. De quo in laude sapientie: *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam.* Et in Apocalypsi Joannes: *Qui ricerit, dabo ei edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei:* quia profecto non aliis largitur etiam in mysterio quam vincentibus.

3. Sed quoniam de tribus vocabulis corporis Christi diximus, restat etiam intelligere Scripturas sanctas, doctrinamque Christi, quam sepe typice corpus Christi interpretari debere, ut unum corpus

^a Hic incipit in codice Laub. cap. XIII: *Quod illi soli qui eo digne vescuntur, sunt in corpore ejus.*

^b Puteanus codex, Flor. Laub. Colbert. unus, vescuntur eam: Sirm., vescuntur ea.

^c Regius unus coifex addit, quod est Ecclesia.

^d Laub., sentire. Tres mss. expungunt sequentia verba, quam Christum.

^e Tres mss. addunt, nisi de Christo.

^f Hoc in codice Laub. incipit cap. XIV: *Quod illud sit veraciter corpus quod natum est de intemerata virginie Maria.*

^g Ali., interpellans.

^h Editi cum pluribus mss., caro ipsa est.

ⁱ Tres mss., in corpore ejus; cod. S. Audoeni, in corpore Christi.

A ex omnibus perficiatur, quia hæc sunt dotalia, hæc mystica, ut Christus et Ecclesia unum corpus solidius confirmetur; alioquin quomodo auderet apostolus Christi Ecclesiam de carne et de ossibus ejus constare? utique hoc sacramentum velint nolint inimici, magnum est in Christo et in Ecclesia, quod erunt duo in carne una, et si una caro Christus et Ecclesia, jam unitas naturæ amborum plenius commendatur. Quapropter illo integro ^m, Agni carnes, nostra ut tollat peccata, mundi accipiamus; quatenus hoc Christus in nobis maneat, et nos in ipso renati unum efficiamur.

CAPUT VIII ⁿ.

B *Quod in hac communione aut judicium percipitur, aut præmium.*

1. Nihil impræsentiarum periculosius quam lethaler peccare, et a Christi corpore coram interni judicis oculis decidere. Deinde nihil damnabilius, antequam quis corrigatur, propter perfidiam humanaam, cum Juda a mysterio sanctæ communionis pedem non retrahere. Unde a primordio hujus celebritatis judicium male accipientibus minatur, dum continuo post buccellam de manu Domini perceptam, Judam diabolus pervasi. Ubi mox ostenditur futurum in Ecclesia judicium, quia Sancta sanctorum sunt; si quis ea, lapsus de corpore Christi factus membrorum meretricis vel diaboli, præsumpsit; nec dubium quin ob id ^o judicium excipiat, et cum Juda, culpæ societur obnoxius; tam quia corruit, quam quia in conscientia damnatus ausus est sine poenitentia et correctionis venia, sancta mysteria temerare, nec præsentiam divinæ majestatis veritus, dum cogitat nihil amplius, quam quæ videntur; nec intelligit miser, quod nunquam caro Christi, nisi de manu ejus et sublimi ara ubi Christus pontifex futurorum bonorum pro omnibus ^p assistit, jure accipitur. Unde sacerdos cum hæc incipit immolare, inter cætera: *Jube, inquit, hæc perferriri per manus sancti angelii tui in sublime alture tuum, in conspectu divinae majestatis tuæ.* Et cogitas, o homo, aliunde illud accipere quam de altari, ubi sublimius transpositum consecratur?

D 2. Sed fortassis ad hæc cæca cogitatio dicit ^r: Et quomodo in cœlum ante conspectum divinæ majestatis tam subito effertur, q cum hic aut panis aut

^j Vatic., edendo crescent.

^l Quatuor mss., mori non posset. Editi, nunquam mori potuisset, sive, ut habet Flor., posset.

^l In cod. Laubiensi deest unde et lignum vitæ jure dicitur.

^m Vatic.: *Illam integrum agni carnem ut tollat, etc.*

ⁿ Laub.: cap. XV. *Nihil in præsenti sæculo damnabilius quam corpus Domini indigne percipere.*

^o Regius ms., pro hominibus.

^p Cod. Laub.: cap. XVI. *Quid cæca cogitatio sibi interiorius dicat.*

^q Ita septem optimæ notæ mss. editi, offertur. Flor., transfertur. Vatic., transferatur.

caro licet dicatur ^a, in manu sacerdotis visibiliter semper teneatur. Hoc quippe est, o infelix ^b homo, quod sacramentum vel mysterium vocatur. Si enim totum visibile ficeret, nullum in eo mysterium vel secretum esset, nulla fides, nulla vis spiritualis, nulla alia res, quam quæ oculis et gustui subjaceret. Nunc autem longe aliter virtus divina interius operatur, quia per fidem ambulamus, et non per sp̄ciam: habet enim fides præmium meritorum, ut quidquid per fidem tibi sapuerit, hoc interius totum præbeat; unde scriptum legimus: *Dedisti eis, Domine, panem de cœlo, habentem omne delectamentum, et omnem saporem* (*Sap. xvi, 20*). Alioquin nisi per fidem et intelligentiam quid preter panem et vinum in eis gustantibus sapit? Et ideo populus ille carnalis manna fastidivit, quia inibi non nisi carnalia quæsivit. Cæterum quibus omnem saporem et omne delectamentum præbuit, eamdem de cœlo escam, quam nunc percipimus, spiritualis et typica illa perceptio in ore sapuit, hinc apostolus patres nostros eadem comedisse escam spiritalem testatur, sed non in pluribus eorum bene placitum fuisse Deo (*Aug.*): profecto quia fastidientes spiritualia carnaliter sapient, non quidem patres nostri spiritualia prægustantes, sed insidieles plane patres Pharisæoru[m], de quibus Dominus dicebat: *Quod mortui sint in deserto*. Illi utique mortui sunt in quibus beneplacitum non fuit Deo, isti vero mori non potuerunt spiritualiter comedentes, quia eis esca illa cœlestis saporem et delectamentum immortalitatis præbuit. Simili itaque modo nunc in Ecclesia cibus iste quibusdam vita est, quibusdam vero poena et supplicium peccati. Porro illis vita est, quibus Christus est vita; illis vero mors, qui per carnem et ignorantiam membra sunt diaboli. Unde, homo, disce aliud gustare, quam quod ore carnis sentitur; aliud videre ^c, quam quod oculis istis carneis monstratur. Disce quia Deus spiritus illocaliter ubique est. Intellige quia spiritualia hæc sicut nec localiter, sic utique nec carnaliter ante conspectum divinæ majestatis in sublime feruntur. Cogita igitur si quipiam corporeum potest esse sublimius, cum substantia panis et vini in Christi carnem et sanguinem efficaciter interius communatur; ita ut deinceps post consecrationem jam vera Christi caro et sanguis veraciter credatur, et non aliud quam Christus panis de cœlo a credentibus testimetur. Putasne aliud esse altare ubi Christus

^a Cod. Majoris Monasterii, S. Audoeni, et unus regius, licet videatur. Vaticanus vero hunc locum sic legit: *Licet dicatur aut caro videatur in manu sacerdotis, et visibiliter super altare teneatur*.

^b Editi cum aliquot mss., *felix homo*. Flor., *homo, omisso felix*.

^c Cod. Majoris Monasterii, *aliud vide*. Mamer., *disce aliud videre*.

^d Plures mss. cum editis legunt, *Et fides credentium offertur*.

^e In cod. Laub. hic incipit cap. XVIII: *Quod dubitare non debemus de angelorum præsentia*.

^f Editi, propter eos; sed melioris notæ mss. legunt pro his.

A pontifex assistit quam corpus suum, per quod et in quo Deo Patri vota fidelium et fidem ^d credentium offert; quod si veraciter corpus Christi altare illud cœleste creditur, jam non aliunde carnem et sanguinem quam de ipso Christi corpore sumere te putabis.

3. Cæterum ^e de angelorum præsentia dubitare omnino non debes, quia ad hoc secundum apostolum Paulum administratori spiritus positi sunt in ministerio pro ^f his qui hereditatem accipiunt salutis. Idcirco inter angelorum frequentiam, quam terrible sit indigne ad communionem accedere debet quisque cogitare; imo quam terrible sit ipsum corporis ac sanguinis sacramentum, ubi pleuissime virtus Christi accipitur, et neque ab alio quam ab ipso Christo pontifice porrigitur, licet visibilis sacerdos assistere et singulis tribuere videatur; quia quod iste per ignorantiam omnibus indifferenter tribuit, Christus virtute majestatis suæ interius, cui ad remedium, cuique ad judicium tribuatur, divinitus ^g discernit. Quis enim carnem ipsius et sanguinem, nisi ab ipso jure percipit, cuius est caro? Et ideo alias accipit mysterium ad judicium damnationis, alias vero virtutem mysterii ad salutem. ^h Nam is qui cum Juda pro contemptu suo et *vicio* criminis reus tenetur, cum Juda utique condemnatur, ⁱ et qui cum Petro ac cum cæteris fideliter ac devote participatur, i cum Petro quoque et cum cæteris apostolis in corpore consecratur. (*Isid.*) Hoc ergo judicium in natali ^k calicis mox excipitur, ut doceatur quid contemptoribus immineat, si damnari a conscientia pedem de mensa Domini non retraxerint. Unde Dominus in Levitico ad Moysen: *Loquere, inquit, ad Aaron et ad filios ejus, ut caveant ab his quæ consecrata sunt filiorum Israel, et non contaminent nomen sanctificatorum mihi. Ego Dominus: Dic ad eos, inquit, et ad posteros eorum: Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea quæ consecrata sunt, quæ obtulerunt filii Israel Domino, in quo est immunditia, peribit coram Domino. Ego sum, inquit, Dominus* (*Levit. xxii, 2*). Ubi non solum sacerdotes tangit et ministros altaris, verum etiam omnem de stirpe veræ fidei licet ultimus in Ecclesia habeatur, ut hanc legis sanctionem in commune custodiant. Alius quippe Israel carnalis nomine tenus appellatur, aliud vero vere ^l videns Deum, de cuius nimis stirpe nemo immundus debet accedere ad ea

^g Puteanus cod., *divinitas decernit*; plures mss., *divinitus decernit*.

^h Hic in codice Laub. incipit cap. XIX: *De Jude et quod consecrata Domino non aliorum sit cibus, ne qui sunt in Domino, quia hi soli visuri sunt Dominum*.

ⁱ Mam., *contaminatur*.

^j Flor., *participat*. Apud Mameranum desiderantur hæc verba: *Fideliter et devote participatur, cum Petro quoque*.

^k Vatic. et Flor.: *In Dominica cœna; in exordio calicis*.

^l Ita sex mss. editi, *alius vir videns Deum*. Duo mss., *alius vero videns Deum*, omissio vere.

quæ consecrata sunt filiorum Israel^a; quia nemo nisi mundus a mortali criminis digne potest ea sumere. Si quis autem indigne^b, id est in cuius anima est immunditia peccati, ^c peribit coram Domino. Hunc igitur ut Septuaginta interpres ediderunt: *Deus aversatur et ab omni repellit communione spiritus*. Unde postea si Domini resuscitante misericordia in Christi corpore talis quilibet forte reintersus fuerit, et per poenitentiam vivificatus, debet non minus de contemptu, quam de prioris culpe reatu, quia salutaria vitæ mysteria sumpsit ad iudicium, medullitus corde ingemiscere, et ad uberiorrem amoris gratiam, eo quod evaserit, inardescere.

4. Hæc igitur quæ consecrata sunt Domino, non aliorum est cibus, nisi qui sunt in Domino, quia hi soli visuri sunt Dominum. Unde illorum jure^d consecrata, id est filiorum Israel dicuntur. Nec putes legistatem Deum de his tantum quæ in lege consecrabant ista sanxisse, præsertim cum illa nihil aliud fuere quam umbra futurorum. Unde terribilis est ad ea immundum accedere, ubi sacerdos est ille, qui potestatem habet corpus et animam perdere in gehennam. Ex quo in fine concluditur: *Ego Dominus; ac si patenter dicat: Ego sum scrutans corda et renes Deus*^e (*Psal. vii, 10*). Ego sanctificans digne accipientes, ego qui solus potestatem habeo animam perdere male accipientium. Et quisquis accedit, hunc attende, et time pontificem: non enim^f quem fallere te putas, sed illum cui cuncta patent; et timeas percipere non virtutem Spiritus sancti, sed iudicium sacramenti.

5. i Judicium autem sacramenti est, ut habeat reus prioris culpæ delictum, deinde contemptus sui, peccatum superbiæ vel sacrilegii contra Deum, quia ausus est sancta contingere, quod non licet nisi mundis. Hinc igitur patet quod i gravioris est tali cuilibet, quod excipit, facinoris, quam quod prius admiserat. Nam Judas, donec bucellam acciperet (*Ioan. xiii*), quamvis mente saucius, interdum tamen a Domini bonitate leniter, crebroque nunc cum aliis, nunc solus monetur: sed postquam indignus my-

A stica præsumpsit, invasit eum diabolus, et qui prius nutabat^g, ut accepit, continuo foras exivit. Hinc quoque in libro Samuelis, cum de peccato sacrificii filios suos Heli moneret, dictum legimus: *Non est enim bona fama, filii, quam audio de vobis. Si peccaverit vir^h in virum, placari ei potest Deus. Si autem peccaverit in Deum, quis orabit pro eo?* (*I Reg. ii, 24*) id est quem apud Deum pro se intervenientem inveniet, qui Dominum totius creaturæ contemnens, in ejus injuriam, ad sanctificata, imo nunc ad corpus et sanguinem ipsius indignus accedit: m talis profecto nec Dei vereturⁱ præsentiam, nec frequentiam formidat angelorum, sed sic se ingerit, quasi nullus sit, qui ejus conscientiam videat: (*Hier.*) propter quod Dominus cum peccata Jerusalem et abominationes quæ fiebant in templo, per visionem^j ostenderet, inter cætera dicuntur sex viri de via portæ superioris advenisse: *Et ecce unusquisque eorum in manu sua ferebat vas intersectionis* (*Ezech. ix, 2*). Ubi Septuaginta securim attulisse dixere, de qua Dominus: *Ecce securis ad radices arborum* (*Luc. iii, 9*), videlicet ad cogitationes singulorum posita est. In quorum medio vir unus vestitus lineis et atramentarium habebat scriptoris ad renes suos, qui profecto ingressi steterunt juxta altare æneum quod erat in atrio templi; p per quod nimirum præsens altare, quo cibum vitæ et stipendum militiæ nostræ sumimus, manifestissime designatur, quia illud aliud interius infra Sancta sanctorum aureum fuisse legimus.

C 6. Ex quo illud intelligibile demonstratur altare, ubi orationes omnium et vota offeruntur singulorum a summo pontifice Christo Domino; et ideo ad illud mundo corde pertingere, ad istud vero mente simul et corpore absque ulla immunditia debemus^k, quia^l sacramentorum vota in illo pro nobis offeruntur altari, quo nimirum Christus concordiam videt omnium, fidemque convenit singulorum, illucque Deo Patri hæc precamur^m per manus angeli gloriosius deferri, et ex illo coram nobis in isto visibili (*Hier.*), quia necdum ad illud corporeo

batur. Turonensis Majoris Monasterii et S. Audoëni, nutabatur.

^l Sirm., vir virtutum.

^m Hic in codice Laubensi incipit cap. XXI: *Quod nec Dei veretur præsentiam, nec frequentiam formidat angelorum, qui se ad communionem ingerit, quasi nullus sit, qui ejus conscientiam videat.*

ⁿ Cod. regius, veretur potentiam, nec præsentiam angelorum. Cod. reginæ Sueciæ, post veretur potentiam, omittit nec frequentiam formidat angelorum, sed sic se ingerit quasi nullus sit qui ejus conscientiam, his omissionis prosequitur: videat propter quod Dominus.

^o Duo miss. addunt *Ezechielis prophetæ*,

^p In Laubensi codice hic incipit cap. XXII: *Quod æneum altare istud nostrum significat, ubi cælestem sumimus panem, et qui indigne ad illud accesserit, nisi corrigi festinet, ab angelis, altaris utique custodibus, interemptus in æternum peribit.*

^q Codicess reginæ Sueciæ addunt accedere.

^r Vatic., quia Sancta sanctorum sunt quæ in illo.

^s Editi, precantur, Colbertinus unus, hic vrcantur

ingressu possumus introire, verissima caro Christi et sanguis quotidie ministratur. Idcirco signanter juxta illud *zaneum*, quod erat in atrio, stetisse dicuntur, quia ad illud interius qui semel intraverit, *unquam* ulterius mortem patietur; ^a ad istud vero quod in atrio est, id est in presenti sæculo, si quis indigne accesserit, judicium damnationis excipit. Ad hoc ergo unusquisque illorum in manu sua vas intersectionis tulisse scribitur. (*Hier.*) Unde et gloria Domini, quæ assumpta fuerat de Cherub, stetit ad limen domus, ut ingredientes plenus dognosceret: *Et clamavit ad virum, qui induitus erat lineis, et atra-mentarium scriptoris habebat in lumbis suis: quem profecto virum Christum intelligimus vestitum in habitu pontificis, de quo scriptum est: Tu es sa-cerdotus in eternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*); et habet atra-mentarium scriptoris ad renes suos, ut omnium peccata describat, et *sanctorum a peccatoribus numerum segreget, maxi-mum dum ad altare veniant, et ideo bene juxta il-lud stare perhibetur, ut milites ad stipendia vi-tæ percipienda accedentes divinitus discernat. Cui cum in medio candelabrorum aureorum assiste-ret, dictum est: Transi per medium Jerusalem, et signa thau super frontes gementium et dolentium super cunctas abominationes quæ sunt in medio ejus* (*Ezech. ix, 4*). Hinc quoque alibi de ipso: *Et am-bulabo, inquit, inter eos, et ero illorum Dominus* (*Levit. xxii, 12, II Cor. vi, 16*). Quorumvis illorum utique super quos signatum est ^b signum crucis, mortificationem scilicet Jesu in corpore suo circum-serentes, qui non solum sua, sed aliorum quotidie delicta lugent, et ^c possunt dicere cum Propheta: *Signum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv, 7*). Cæterum ad eos in quorum manibus vasa intersectionis erant, sicut illico vox, propheta audiente: *Transite post eum per civitatem et percipite. Non parcat oculus vester, neque misereamini senem* ^d, *adolescentulum et virginem, parvulum et mulieres interficie* ^e usque ad internecionem. *Omnem*, inquit, super quem videritis thau non occidatis; et a sanctua-rio meo incipite (*Ezech. ix, 5*), sive ut Septuaginta, ^f a sanctis meis, id est a sacerdotibus et ministris altaris: non quod sancti sint, sed quia pro ministerio sancti vocantur in populo, ut qui sunt causa peccati in plebe, primi excipient supplicium: quia tempus est ut judicium a domo Dei incipiat. Sed ne

^a In cod. Laub. hic exhibetur cap. XXIII: *Quod ad istud altare si quis indigne accesserit, judicium damnationis excipit.*

^b Editi., signatum est signum Thau, id est signum crucis. Sed miss. expungunt hæc verba: *signum Thau, id est.*

^c Editi, ut possit dicere.

^d Sirm. Semen, contra fidem omnium miss. qui legunt senem.

^e Al., mulieres percutite.

^f Cod. Laud. hic repræsentat cap. XXIV: *Quo qui sunt causa peccati in plebe, primi accipiunt supplicium in ultione.*

^g Ms. Majoris Mon., sanctificantur.

A putares sine causa juxta altare stetisse, fit ad eos vox divina, quæ utinam in nobis non compleatur: *Contaminata domum, et implete atria intersectis, quia nulla est regio, [s. religio] ubi offendio peccati offe-rentes contaminat: et ideo jure unde peccatum, inde judicium incipit, quia peccato mortuus contaminat prius atria templi, et profanat ^h sancta, dum immun-dus ea contingit; neque fit error judicii, ubi judex est et descriptor suorum militum Verbum Dei Patris Christus penetrabilior omni gladio anticipi, discretor quoque cogitationum et medullarum, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus* (*Hebr. iv, 12*). ⁱ Unde Apostolus de his qui indigne sumunt, non di-judicantes corpus Domini; propterea, inquit, *imbe-cilles sunt et dormiunt multi* (*I Cor. xi*). Dormiunt ergo inde i multi, non somno pacis, sed somno mortis; quia ministerio eorum qui ad hoc positi sunt angeorum perimuntur. Imbecilles vero siebant quia variis languoribus ideo cruciabantur quidam, ut corrigerentur, quidam vero ut jam inciperent torqueri, et metu eorum ceteri sanarentur. Alioquin plague et infirmitates nunquam in populo Christi tan-tum crebrescerent, præsertim cum in his qui ex Ægypto in figura sanctæ Dei Ecclesiæ egrediebantur, lectum sit, *nullum suisse infirmum* (*Psal. civ, 37*).

C 7. Nam et ideo lignum vitæ dicitur, quod hauc virtutem-divinitus acceperit, ut si quis ex eo man-ducat, sanitatem corporis ad immortalitatem firma-retur. Quanto magis ex hoc præstatur, non ne moriatur in carne, sed ne lædatur quisque a diabolo, dum eum virtus ^k sanguinis defenderit ^l? Sed ne forte ^m ad hæc queratur. Si propterea ⁿ infirmantur et dormiunt multi, cur non aperte? præsertim cum magis illi puniantur, qui Dei correptione judican-tur indigni: nimur quia fides renatorum exercenda et probanda, necnon et doctrina præceptorum homo erudiendus. Tamen nec dubium quin fidelis vita, contemptor vero mortem accipiat. Alias si semper in peccantibus aperta ultio fieret, terror homines com-pesceret, non fides vel religio ad probitatem morum imbueret. Unde secundum Apostolum (*1 Cor. xv*), cum aliquis infirmatur, prius adhibenda est confes-sio peccati, deinde oratio plurimorum, *post sanctifi-catio* ^o unctionis: quia impossibile est per medicinam sanari nullius artis, quem divina ultio premit; et si medicina est sectanda, tamen hoc prius agendum Christiano; quoniam si in angelis pravitas est

^b Mam. Ulim. et Sirm., profana sancta, contra fi-dem omnium mss.

ⁱ Hic in codice Laub. incipit cap. XXV: *Qui sint imbecilles multi, et qui secundum Apostolum pro indigno sumpto sacrificio dormiunt.*

^j Vatic., in die multi.

^k Codices reginæ Suecæ et unus regias: *Dum cum virtus carnis et sanguinis Domini defenderit.*

^l Hic in codice Laubieusi incipit cap. XXVI: *Cur non aperte infirmantur et dormiunt corporaliter, qui indigne communicant.*

^m Editi cum quibusdam mss., sed forte ad hanc.

ⁿ Tres mss. addunt inquit.

^o Laub., unctione sanctificationis. Cod. reginæ Sac-cise, sacrificium unctionis.

inventa, et astra non sunt munda coram eo, quanto magis homo immundus probatur, si non confessione et bonis operibus quotidie purgetur!

8. ^a Verumtamen quia saepe gravius peccantibus divina patientia, licet præsumant indigne, parcit ad tempus, et expectat ad pœnitentiam, non ideo securitas ^b subripiat, quia thesaurizat sibi contemnendo ^c iram in die iræ, et peccata magis in Deum accumulat. Certus sit enim, quia ultores angeli nec semel indigne communicanti parcerent, nisi bonitas Christi, in cuius judicio pendent omnia, et cui commissum est, ut signum ponat suorum ^d in frontibus, gladium suspenderet, et removeret interdum momentaneam mortem. Unde postea resipiscentibus ^e duplex in pœnitentia debet esse luctus, vel quia male quis gessit, vel quia demum ad judicium male præsumpsit: quod sane delictum nullo alio, nisi Christo interveniente, donabitur. Unde in lege pro hoc quia in sanctificatis deliquerit, aries per quem intelligitur Christus offerri jubetur, ut apud Deum Patrem Deus homo pontifex in æternum interpellare per fidem credatur, atque ipsum pro se moribus et vita quotidie reindutum ^f per fidem offerat; alioquin qui in Deum peccavit, quis orabit pro eo, nisi Deus, qui nostras infirmitates ideo assumpsit, ut compatiatur nobis, et per eum donet veniam ex delictis etiam in Deum admissis? Nec hoc dicimus, ut idoneus aliquis pro nobis in ^g istis non debeat intervenire, sed Christo totum debemus ascribere, qui suas etiam injurias libenter remittit, et pro delinquentibus in se, sicut prius in cruce fecerat, etiam se Patri offerendo idoneus exorator intervenit.

CAPUT IX ^h.

Quid necesse fuerit quod semel gestum est in re, Christum quotidie immolari. ⁱ Vel quid boni tribuant hæc mysteria digne accipientibus.

1. Iteratur autem quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus in carne, per unam eamdemque mortis passionem semel salvaverit mundum, ex qua morte idem resurgens ad vitam, mors i ei ultra non dominabitur: quia profecto sapientia Dei Patris necessarium pro multis causis hoc providit; primo siquidem quia quotidie peccamus, saltem peccatis sine quibus mortaliter, infirmitas vivere non potest, quia licet omnia peccata domata ^k sint in baptismate, infirmitas tamen peccati ^l adhuc in carne manet. Unde Psalmista: *Benedic, anima mea, Domino, qui*

^a In cod. Laub. hic incipit cap. XXVII: *Quod thesaurizat sibi iram contemnenter accedens, et peccata magis accumulat.*

^b Editi, subrepatis.

^c Mam. Ulin. et Sirm., *contempnator*, sed contra fidem omnium mss.

^d Ms. Majoris Monast., *servorum*. Vatic., *servorum suorum*.

^e Ita Vatic. et Flor. Plures mss. legunt *resipiscentibus* in plurali, sed sequentia expoescere videntur singularem num.

^f Ms. regiae Sueciæ, *in holocaustum*, loco *reindutum*.

^g Ulin. Sirm. cum Flor. *injustis*, contra fidem omnium manuscriptorum.

^h propitiatur omnibus = iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas (Psalm. cxi, 1 et 3). Et ideo quia quotidie labimur, quotidie pro nobis Christus mystice immolatur, et passio Christi in mysterio traditur, ut qui semel moriendo mortem vicerat ⁿ, quotidie recidiva delictorum per haec sacramenta sui corporis et sanguinis peccata relaxet.

ⁱ (Quod talum in nobis Christum facturam prospiciens, ille magnus lucerna ardens et lucens, Joannes videlicet Baptista, quo inter agnos multorum major nemo surrexit, mox ut eum ad se venientem conspergit, digito eum demonstrans, divino tactus Spiritu exclamat: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata [al., peccatum] mundi* (Joan. i, 29). Et nos ergo in eum corde credentes, et ore ipsum esse qui

^B peccata mundi tollit confitentes, cum eodem plus quam propheta Christi præcursora alacres in ejus laudibus proclamemus: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Ecce innocens et ab omni peccato immunis, utpote qui es quidem de ossibus Adam, et carnem de carne Adam, sed nullam de carnae peccatrice traxit maculam culper. Ecce qui justus inter peccatores, misericordia impiorum, hoc est quasi agnus inter lupos apparet, etiam peccatores et impios justificandi habet potestatem. Quomodo autem peccata mundi tollat, quo ordine justificat impios, apostolus Petrus ostendit, qui ait: *Non corruptibili argento vel auro redempti es sis de vana restra conversatione paternæ traditionis, sed pretiosus sanguine quasi agni uncontaminati et immaculati Jesus Christi* (I Petr. i, 18). Et in Apocalypsi Joannes apostolus: *Qui dilexit nos, inquit, a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. i, 5), non solum autem lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum in cruce pro nobis dedit, vel quando unaquamque nostrum in mysterio sacro-sanctæ passionis illius baptismoque ablatus est aquæ, verum etiam quotidie tollit peccata mundi, lavatque nos a peccatis nostris quotidie in sanguine suo, cum ejusdem beatæ passionis ad altare memoria replicatur, cum panis et vini creatura sacramentum eamnis et sanguinis ejus ineffabili Spiritus sanctificatione transfertur. Sic quoque corpus et sanguis illius non infidelium manibus ad perniciem ipsorum funditur et occiditur, si fidelium ore suam sumitur in salutem, cuius reate figurata agnus in lege paschalibus ostendit, qui semel populum de ^D Egyptiaca

^h In codice Laubiensi cap. XXIX cum hoc titulo: *Cur iteratur hæc quotidie oblatio.*

ⁱ In duabus mss.: *Et de exemplis quid boni tribuant.*

^j Codd. regiae Sueciæ et unus regius: *Mortem sibi ultra dominari non permittit.*

^k Al., *nobis donata sint.*

^l Vatic., *peccandi.*

^m Laub., *omnibus iniquitatibus meis Israel.*

ⁿ Codices regiae Sueciæ addunt: *Et veccata mundi morte tulerat.*

^o Inclusa parenthesi adduntur in duabus mss. uno regis Christianissimi, altero bibliothecæ regiae Sueciæ.

servitute liberans, in memoriam ejusdem liberatio-
nis per omnes annos immolatione sua populum
eumdem sanctificare valebat, donec veniret ipse,
cui talis hostia testimonium dabat, oblatusque Patri
pro nobis in hostiam odoremque suavitatis, myste-
rium sue passionis, oblatu Agno in creaturam panis
vinique transferetur [al. transferret] sacerdos factus
in æternum secundum ordinem Melchizedech, acce-
dens per semetipsum ad Deum ad interpellandum
pro nobis. Quia ergo redemptor noster hoc totum
quod tempore passionis sue semel gessit, adhuc
usque hodie quotidiana ejusdem beatæ passionis
commemoratione peragit, hanc in primis præcipuum
esse causam puto, quare nos sacrosanctæ mortis
ejus recordationem sacratissimum corpus et san-
guinem ipsius quotidie super altaris aram immo-
lantes assidue replicamus.) Unde oramus : *Dimitte
nobis debita nostra (Matth. vi, 4);* quia si dixerimus
quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et
veritas in nobis nou est.

3. Secundo agitur, ut sicut fuit arbor vitæ in pa-
radiso, ita sancta Dei Ecclesia, quæ paradisus deli-
ciarum in canticis appellatur, habeat in se mysterium
vitæ, quod in eodem ligno figurabatur; ex quo qui
edunt servantes mandata vitæ nequaquam possunt
mori in æternum. Quod si veluti Adam inobedientes,
a diabolo rursus peccato mortis perempti fuerint,
sicut ille de paradiſo removentur a sanctis altaribus
et a ligno vitæ, scilicet a corpore et sanguine Chri-
sti, qui est verum paradiſi lignum; cuius folium non
desuet et omnia quæcumque faciet prosperabuntur
(Psal. i, 3) : removentur autem ne sumant de ligno
vitæ, et male vivant ut moriantur, imo ut resipi-
scant a malis suis, et per poenitentiam reconciliari,
Christi ^a per hunc cibum rursus reinserantur ^b
visceribus, et feliciter deinceps vivant in æternum.
Hoc quippe agunt sacerdotes Christi in Ecclesia, et
monstrant quod futurum est in illo ultimo examine,
quando separabuntur justi ab injustis. Sed hic sicuti
Adam expulso spes mansit redeundi ad vitam per
poenitentiam, ita præcisus a ligno vitæ patet facultas,
si velint redire ad veniam. Ubi cum poenitentia inter-
cesserit, certa spes percipitur, quia jam vitæ ad-
missus, mori non poterit, si reconciliatus maneat in
Christo.

4. Tertio, ^c ut quicunque digne hanc vitam su-
munt, renati unum efficiantur, ut sicut jam per bap-
tismum Christo ^d induuntur, ita Christus in eis per-

^a Ita melioris notæ mss. Sirm. cum quibusdam
mss., reconciliati Christo.

^b Duo codices regii, unus reginæ Sueciæ, reinse-
rantur visceribus paradiſi, id est Ecclesiæ, et feliciter.
Alter ins. reginæ Sueciæ, reinserantur ejus visceribus,
et fideliter.

^c Codices reginæ Sueciæ, duo regii : Tertio etiam
Christi passio reputatur, ut quicunque digne ad
vitam.

^d Ita fere omnes mss. Editi., Christum induunt.

^e Vatic., spiritualiter maneat.

^f Editi., et ipsi unum sint in nobis, atque ita
in textu Joannis. Sed in omnibus mss. desidera-
tur unum.

A hoc sacramentum corporaliter ^e maneat, ut sint
credentes unum in Christo, et Christus in eis ma-
neat, quatenus illud impleatur quod ipse ad Patrem
orat : *Non pro his autem rogo, inquit, tantum, sed pro
eis qui crediti sunt per verbum eorum in me, ut omnes
unum sint sicut tu, Pater; in me et ego in te, ut et
ipsi sint in nobis (Joan. xvii, 20).* Hæc itaque uni-
tas non sicut bæretici volunt sola voluntate inter
Patrem et Filium prædicatur, et sicut laborant ex
eo quod ait : *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30).*
Tentant igitur ad unanimitatim illud conferre con-
sensum, ut unitas voluntatis in his sit, non naturæ,
sicut multitudinis credentium in Jerusalem dicitur
cor unum et anima una fuisse (Act. iv, 32); sed nos
Patrum vestigia sequentes, credere ^g oportet quod
Deus ex Deo substantialiter genitus, naturaliter hoc
est quod Pater (HILAR. lib. VIII. de Trinit.), ac per
hoc ^h unitate naturæ Pater et Filius unum esse prob-
abantur, necnon et Christus hodie in nobis non so-
lum per concordiam voluntatis, sed etiam per na-
turam in nobis, sicut et nos in illo, recte manere
dicitur. Nam si *Verbum caro factum est*, et nos vere
Verbum ⁱ factum carnem in cibo Dominico sumi-
mus, quomodo in nobis Christus manere naturaliter
jure non æstimatur, qui et naturam carnis nostræ
inseparabilem sibi homo natus Deus assumpsit, et
naturam carnis suæ ad naturam ^j æternitatis sub
sacramento hoc nobis communicandæ carnis admis-
scuit? Et ideo per hoc omnes in Deo Patre et Filio
ac Spiritu sancto unum sumus, quia ^k Pater in
Christo et Christus in nobis esse probatur. Hinc igitur
est quod et nos in Christo naturaliter unum
corpus efficiuntur, et si quis Patrem in Christo natu-
raliter confitetur, confiteatur se naturaliter (quia
Verbum ^l caro est) unum esse in illo, ut naturalis
unitas, per sacramentum appareat veritatis. Hinc
ergo dicit : *Qui manducat carnem meam, et bibit san-
guinem meum, in me manet, et ego in eo (Joan. vi,
57).* Vere igitur sicut per naturam deitatis Deus
Pater in Filio est, ita et Filius Deus homo per hu-
manitatem [al. unitatem] carnis in nobis esse jure
dicitur, ac per hoc mediator Dei et hominum prædi-
catur; quia per eum communionem unitatis habe-
mus ad Deum, dum ipso in Patre manens, et in
nobis quoque manere dicitur. Quia de causa unum
nos esse in ipsis superiorius Pater a Filiῳ secundum
humanitatem exoratur.